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اختصاص ۳ سایت برای ساماندهی مشاغل مزاحم شیراز

روح الله خوشبخت، معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری شیراز: برای ساماندهی مشاغل مزاحم 
شهری ۳ سایت ۳۰۰ هکتاری، ۲۸ هکتاری و  سایت شهید منتظری در دستور کار قرار گرفته است. ساماندهی 

مشاغل مزاحم یکی از اولویت های شهرداری شیراز است.

توافق ایران و عراق برای راه اندازی خط دریایی خرمشهر- بصره
احمد وحیدی، وزیر کشور:در بازدید از مرز شلمچه به همراه عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق برای راه اندازی 
خط دریایی خرمشهر- بصره بحث شد و کلیات مورد توافق است؛ اما درباره جزئیات در جلسات اجرایی بعدی 

بحث خواهد شد.

صفحه آرا: شیوا قنبری

عکس نوشت

گردشگری

فارس

 اصفهان

محل نبرد آریوبرزن با اسکندر
آریوبرزن، سردار شجاع و فداکار هخامنشی بود که با ساخت یک 

سد و استفاده از توپوگرافی منطقه توانست اسکندر مقدونی 
را که قصد داشت وارد شهر پارس شود، متوقف و مجبور به 
عقب نشینی کند. محققان با توجه به آثار به دست آمده از 

تجهیزات و سلاح های یونانی که زیر انبوه سنگ و خاک مدفون 
بود، بر این باورند که تنگه ابوالحیات همان تنگه ای است که 

آریوبرزن آنجا راه را بر سپاهیان اسکندر مقدونی بست.

اولین آبشار نمکی جهان
دهکده و آبشار نمکی پتاس  خور و بیابانک از حدود ۵۰سال 
پیش ایجاد شده. در آن زمان، مجتمع معدنی پتاس در این 

منطقه شروع به فعالیت کرد و در نتیجه فعالیت این مجتمع، 
دریاچه نمک پتاس در مجاورت آن ایجاد شد. این دریاچه بر اثر 

 تبخیر آب، باعث  رسوب نمک های معدنی در خود می شد و 
با این رسوب گذاری آبشار نمکی پتاس  را ایجاد کرد.

فیلم تنگه ابوالحیات را با اسکن این 
کد ببینید.

فیلم آبشار نمکی پتاس را با اسکن این 
کد ببینید.

فیلم بزرگ ترین تعزیه خوانی کشور را 
با اسکن این کد ببینید.

اصفهاندر هوای نینوا

زنجیرزنی 300ساله دهاقانی ها 

آیین زنجیرزنی در دهاقان اســتان اصفهان، بیش از 3قرن 
قدمت دارد. به گزارش همشهری، حدود 3۰۰ سال قبل یک 
افســر نظامی که در دهاقان مشغول خدمت بوده، نخستین 
هیئت زنجیرزنی حســینی را با استفاده از ســربازانش در 
دهاقان راه اندازی کرد. او برای ایــن کار از قواعد خاص رژه 
رفتن استفاده و لباسی منظم و متحدالشکل بر تن سربازان 
زنجیرزن می کند و به ســربازان آمــوزش می دهد با ریتم و 
ملودی شــعر مداح، گام بردارند که این گام برگرفته از رژه 
نظامی بوده اســت. حالا هم قوانین پابرجاست، زنجیرزنان 
لباس های یکدست و یک شکل می پوشند؛ دشداشه عربی به 

رنگ سیاه برسر و در نهایت نظم، حرکت می کنند.

عزاداری در حسینیه خانقاه
طوق هــای با قدمت 3۰۰ســاله حســینیه خانقــاه درب 
مختص آباد همچنــان در  ماه محــرم در کوچه های آران و 
بیدگل به حرکت درمی آید و مردم با بســتن پارچه  به آنها 
حاجت خود را طلب می کنند. آیین عزاداری در این منطقه به 
دوران صفویه برمی گردد، یعنی چیزی حدود 4۰۰سال پیش. 
به گزارش همشهری، این آیین در فهرست میراث ناملموس 
کشور به ثبت رسیده است. پارچه هایی که به طوق های این 
مراسم عزاداری سنجاق می شود، هر ســال پیش از شروع 
 ماه محرم، شست وشو داده و مرتب می شوند. در واقع آیین 
غبارروبی و آماده سازی طوق ها سنت دیرینه مردمان آران و 

بیدگل محسوب می شود.

۳00سال تعزیه خوانی در یک روستا
روستای فدیشه در نیشابور بزرگ ترین تعزیه خوانی ایران را در ایام محرم برگزارمی کند 

 روستای فدیشه نیشابور در خراسان رضوی، بزرگ ترین تعزیه خوانی 
کشــور را در  ماه محرم برگزار می کند. آیین تعزیه خوانی این روستا 
با قدمت 300ســال همچنان با استقبال پرشــور عزاداران حسینی 

روبه روست. 60 شبیه خوان از 5گروه تعزیه خوانی در دهه نخست ماه 
محرم مسئولیت برگزاری این تعزیه خوانی را برعهده دارند. سال1382 

میدان جدید تعزیه در فدیشه ساخته شده است.
محمود مولاییگزارش

روزنامه نگار

حسین بلوکی  اهل روستای فدیشه نیشابور و 57ساله یکی 
از متولیان این تعزیه خوانی است که به همشهری می گوید: 
»قدمت تعزیه در روستای فدیشه نیشابور به بیش از 3۰۰سال 
می رسد. ما همه از کودکی با این تعزیه آشنا شده ایم و یادم 
هست پدر پدربزرگم هم تعریف می کرد آنها هم در کودکی 
با این آیین آشــنا شــده اند و گویی این تعزیه خوانی دست 
به دست چرخیده تا به امروز رسیده است.« او تأکید می کند 
که آیین تعزیه خوانی روســتای فدیشه شکل سنتی خود را 

حفظ کرده است.

به  گفته حسین بلوکی آیین تعزیه خوانی در فدیشه به این شکل 
است که از صبح، کاروان امام حســین)ع( وارد سرزمین نینوا 
می شــود. او می گوید: »در واقع تعزیه با ورود نمادین کاروان 
حضرت امام حســین)ع( آغاز و در غروب عاشورا با آتش زدن 
خیمه های کاروان به پایان می رســد. در ادامه شــبیه خوانان 
به ترتیب وارد مراســم تعزیه خوانی می شــوند و یکی یکی به 
شهادت می رسند.« آیین تعزیه خوانی فدیشه حالا به یک جاذبه 
گردشگری هم تبدیل شده؛ عده ای هستند که برای تماشای 

تعزیه خوانی کاروان امام حسین)ع( به فدیشه سفر می کنند.

آیین تعزیه خوانی در فدیشه از روز اول محرم شروع می شود و 
تا روز عاشورا ادامه دارد. حسین بلوکی می گوید: » از بعدازظهر 
روز تاسوعا تا روز عاشورا حدود 2۰۰گوسفند و 2 تا 3 گاو ذبح 
می شود. از بعدازظهر تاسوعا دسته های عزاداری و علم کشی  به 
مکان مشخصی می آیند و گوسفندها ذبح می شوند.« او تأکید 
می کند: »از صبح روز تاسوعا تا ساعت 5عصر روز عاشورا دیگر 
همه اهالی درگیر تعزیه هستند.« آنطور که او روایت می کند، 
همه هزینه های مراسم عزاداری در دهه محرم با یاری اهالی 
روستای فدیشه و روستاهای مجاور تامین می شود که هزینه ای 

بین 7 تا 8 میلیارد تومان است.

ذبح 200گوسفنددر سرزمین نینواقدمت ۳00ساله

استقبال بسیار
روستای فدیشه حدود 2هزار نفر جمعیت دارد و در این ایام جمعیت آن به بیش از 70هزار نفر می رسد که اهالی روستا به همه آنها 
اقامت می دهند. حسین بلوکی معتقد است در خراسان رضوی بعد از حرم امام رضا)ع(، بیشترین استقبال از مراسم عزاداری 
در روستای فدیشه صورت می گیرد. حتی هر سال گروه های گردشگری از عراق، پاکستان، چین، کویت، آلمان، افغانستان و 
شهرهای کرمان، تبریز، تهران، مشهد و بندرعباس برای تماشا و ضبط تصویری این آیین سنتی به روستای فدیشه سفر می کنند.

مکث

مجسمه کشف شده در تهران جعلی است
حامد وحدتی نسب، باستان شناس: مجسمه کشف شده از قاچاقچیان توسط پلیس تهران اصالت ندارد. یک 
اثر تقلبی فاخر است که جعل آن زمانبر بوده و کپی برداری از تندیس »ناپیر اسو« عیلامی در موزه لوور است. 

آرایش سر متعلق به دوران هلنی و تاج برگرفته از فرهنگ سومر است که چندین هزاره با هم فاصله دارند. 

یلدا و عاشورا میراث ناملموس ایران است 
آتوسا مومنی، رئیس مرکز میراث ناملموس تهران: هیچ کس نمی تواند بگوید »یلدا« و »عاشورا« چگونه برگزار 
شود؛ این میراث متعلق به روح، روان و جان مردم است و طی هزاره ها نگهداری  شده و باید حفظ  شوند. میراث 

ناملموس به گونه ای مهم است که در آینده و در مواجهه با هر نوع خطر و بحرانی می تواند ما را آگاه کند.

افعی ها تکثیر می شوند
تکثیر در اسارت مارهای سمی ایران به منظور حفاظت از مارهای در معرض انقراض آغاز شد

 بررسی مرمت گنبد 
مسجد تاریخی اصفهان

ماه گذشته داربست گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان جمع 
شد، اما اینکه تا چه اندازه اصلاح مرمت های پیشین طبق نظرات 
کمیته ویژه نظارت بر مرمت این اثر تاریخی پیش رفته در آینده 

نزدیک مشخص می شود.
به گزارش ایرنا، اداره کل میراث فرهنگی اصفهان از اتمام عملیات 
مرمت گنبد مسجد امام )ره( اصفهان و جمع آوری داربست های 
آن پس از ۱۱سال خبر داد، اما مرتضی فرشته نژاد، عضو کمیته 
ویژه نظارت بر پایش و مرمت گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان 
به ایرنا گفت: کاشی کاری گنبد پس از هزینه بسیار خراب شد. 
پایان سال۱4۰۱ پس از 33سال گنبد را تحویل دادند که مایه 
آبروریزی میراثی شد؛ قوس گنبد به اندازه یک متر و 2۰سانت 
پایین افتاده بود. وی افزود: باید بررسی شود که عملیات مرمت 
گنبد پس از آن همه اتفاقات ناگوار چه اندازه طبق مفاد قانونی 

مرمت و نظر اعضای کمیته ویژه پیش رفته است؟ 

خبر روز عدد خبر

گردشگری
خبرکوتاه

اموال فرهنگی - تاریخی تقلبــی در 11 ماه 
ســال 14۰۲در کشــور ضبط شــده است و 
به اعلام یگان حفاظــت میراث فرهنگی، 
از مجموع اشــیای تاریخی کشف شده در 
ســال 14۰1 نیز حــدود ۸هــزار و 4۰۷مورد 
»اصــل« و بیــش از 1۰هــزار و ۲۷۰مــورد 

»تقلبی« بوده است.

82
هزار 

تاریخی از 6۰محوطه ایــران به مدت 4 ماه 
بــرای نمایــش بــه چیــن ارســال شــده، اما 
دولــت چیــن ایــران را در فهرســت قرمــز 
ســفر گردشــگران خــود قــرار داده اســت. 
محمدرضــا کارگــر، مدیــرکل ســابق امــور 
موزه هــا بــه ایلنــا گفتــه اســت کــه ایــن 
شرایط مقطعی بوده و با برنامه ریزی های 
گردشــگری ایــران به نظــر نمی رســد ایــن 

سیاست چین تداوم داشته باشد.

280
اثر

ته سیگار 10هکتار از مراتع غرب 
اصفهان را سوزاند

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از سوختن ۱۰هکتار 
از پوشش گیاهی، علوفه ای و دیم مراتع غرب این استان خبر داد.

منصور شیشــه فروش به مهر گفت: علت حادثه بی احتیاطی 
در رها کردن ته ســیگار در مرتع اعلام شــده که بر اثر وزش 
تندبادهای فصلی، شــدت گرما و صعب العبور بودن منطقه 
حریق گســترش یافته اســت. مدیــرکل مدیریــت بحران 
استانداری اصفهان اعلام کرد: عامل ۹5درصد از وقایع حریق 
در عرصه های طبیعی عوامل انســانی و بی احتیاطی اســت. 
شیشه فروش افزود: به منظور پیشــگیری از وقوع حریق در 
مراتع تأکید می شود گردشگران، کشــاورزان، مرتع داران و 
ساکنان مجاور منابع طبیعی از روشن کردن آتش، رها کردن 
ته سیگار، اشــیای صیقلی و بطری های آب معدنی در مراتع ، 
پوشش های گیاهی و حاشیه جاده ها خودداری کنند. به گفته 
او، از ابتدای ســال تاکنون با وقوع ۱۰فقره حریق در مراتع و 
پوشــش های گیاهی مناطق غرب و جنوب اســتان اصفهان 
34هکتار از عرصه های طبیعی استان طعمه حریق شده است.

تماس مستقیم با طبیعت و 
میراث فرهنگی از بین رفته است 

رئیس انستیتو میراث ناملموس و موزه های پاکستان در کارگاه 
دانش افزایی رسانه ها درباره میراث فرهنگی ناملموس اعلام کرد: 
اقتصاد بازار جایگزین سیستم تهاتر شــده و تماس مستقیم با 
طبیعت و میراث فرهنگی از دست رفته است. در نتیجه قادر به 

استفاده پایدار از میراث بشری نیستیم.
به گزارش ایسنا، زوبیا سلطانا گفت: ارتباط با پیشکسوتان را از 
دســت داده ایم و زبان های مادری دیگر جوابگو نیستند. دانش 
سنتی که از نسل های مختلف منتقل شده بود نیز جایگاه خود 
را از دست داده اند. رئیس انســتیتو میراث ناملموس پاکستان، 
مستندنگاری دانش ها و انتقال بین نسلی میراث بشری را یکی از 
راه حل ها برای مقابله با چنین چالش هایی برشمرد و با اشاره به 
راه اندازی موزه بزرگ مردم شناسی در پاکستان، شیوه پاسداری از 
فرهنگ و دانش تمدن هایی با قدمت 3تا 5هزار سال در سرزمین 

پاکستان را توضیح داد.

بازار خرید وفروش غیررسمی و قاچاق 
مارهای ســمی بــا تفاهمنامه ای که 
میان ســازمان حفاظت محیط زیست 
و دانشــگاه تهران به امضا رســیده 
است، کســاد می شــود. تفاهمنامه 
چندجانبه تکثیر و پرورش در اسارت 
و استحصال سم به منظور حفاظت از 
مارهای زهرآگین کشور به امضا رسیده 
که براســاس آن، مؤسسات علمی و 
بهداشــتی دیگر مجاز نیستند برای 
ساخت و تولید واکســن و پادزهر و 
فرآورده های دارویی، مارهای زهرآگین 
را از طبیعت برداشت کنند. بدین ترتیب 
انتظار می رود با این تفاهمنامه علاوه 
بر کنترل بازار قاچاق مارهای ســمی، 
حفاظــت از مارهای ســمی در خطر 

انقراض ایران افزایش یابد.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

راهکار کاهش قاچاق مارهای سمی 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل حفاظت و مدیریت حیات وحش: 
اقدامات مورد نیاز برای تصحیح فرآیند برداشت و زنده گیری 
مارهای سمی و جمع آوری سم برای تولید پادزهر در دستور 
کار قرار داشت و مقدمات آن با طرح های پژوهشی امکان 
تکثیر در اسارت و پرورش مارهای سمی و مقایسه کیفیت 
پادزهر تهیه شده با پادزهر به دست آمده  از مارهای صیدشده 
از طبیعت اجرا شد.پیش تر مرکز تکثیر و پرورش مارهای 
سمی با نظارت کامل بهره برداری شده بود تا زمینه حفاظت و 
احیای جمعیت  طبیعی مارها و تولید زهر مورد نیاز مؤسسات 
و سازمان های متولی تولید پادزهر فراهم شود.این طرح با 
ورود یک شرکت دانش بنیان مورد قبول وزارت بهداشت 
در حوزه تولید ســرم بیولوژیک به عنــوان یکی از مراکز 
تامین کننده عمده پادزهر ادامه یافت. اما تلاش ســازمان 
حفاظت محیط زیست با گذشت بیش از یک دهه در تفاهمنامه 
دوجانبه با دانشگاه منابع طبیعی دانشگاه تهران و شرکت 
دانش بنیان به ثمر نشست تا علاوه بر حفاظت از گونه های 
در خطر انقراض و حمایت شده، برداشت مار از طبیعت توسط 
افراد و سازمان هایی که در صنایع دارویی و تولید پادزهر 
فعالیت دارند، به حداقل برســد. کاهش برداشت مارهای 
زهرآگین از طبیعت، حفاظت بیشتر از مارهای سمی، تکمیل 
بانک ژن گونه ها و استحصال زهر متناسب با اعلام نیاز سالانه 

وزارت بهداشت ازجمله اهداف این تفاهمنامه است.

برداشت 128هزار مار سمی از طبیعت ایران 
باربد صفایی مهرو، خزنده شناس: با 
توجه به برداشت بسیار زیاد مارهای 
ســمی از طبیعت برای تولید دارو، 
از دهــه3۰ تا کنون، جمعیت برخی 
گونه های مار در ایران به ویژه افعی ها، 
کوچک شد و در معرض خطر انقراض 
قرار گرفــت. هنوز عــدد دقیقی از 
حجم برداشت مارهای سمی وجود 
ندارد. اما برخی منابــع، این رقم را 
بین سال های ۱338 تا ۱367 تعداد 
۱28 هزار مار عنــوان می کنند که 
عدد بالایی است. براساس فهرست 
سال۱378 شــورای عالی حفاظت 
محیط زیســت و به روزرسانی آن در 

سال۱4۰۱، تعداد 2۰گونه از مارهای 
ایران در معرض خطــر انقراض قرار 
دارند و از آنجا کــه حذف گونه های 
راس هرم مثل مارها می تواند باعث 
طغیان جمعیت جونــدگان و آفات 
و خســارت های اکولوژیک شــود، 
تکثیر در اســارت می تواند در حفظ 
و احیای جمعیت  گونه های موجود 
در طبیعت، بســیار اثر گذار باشــد. 
مشروط بر اینکه شرکت های تولید 
فرآورده های دارویی و تکثیر و پرورش 
مارهای زهرآگین طبق قانون سازمان 
حفاظت محیط زیست، از برداشت و 
صید غیرقانونی و خودســرانه مارها 

خودداری کنند.

۳400گونه 
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10میلیون تومان
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مارهای سمی در بازار 
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۳0هزار دلار
قیمت هر گرم سم افعی 

قاچاق شده در بازار 
جهانی
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